DO

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE
O Legislativo mais perto de você!

Protocolo n " ]30(^

Data: / 0 % /

Hora: Jb /

Funcionário: ^T513hnfSX

INDICAÇÃO

Autor: JUAREZ FARIA BARBOSA (PPX)

Senhor Presidente e

Senhores Vereadores:

Com fundamentos nos dispositivos regimentais ejp vigor nessa casa de Leis, requeiro seja
endereçada correspondência indicatória ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, com cópia a
Secretaria de Infraestrutura e Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU,
indicando a a construção de uma rotatória na Rua do Comércio passando por baixo do
viaduto, indo no sentido da Avenida Cuiabá/Centro.

JUSTIFICATIVA:

O acesso dos moradores do Bairro Castelândia que utilizam a Avenida Inácio Castelli
para ir no sentido centro, fícou muito prejudicado com o fechamento do acesso direto da Rua
do Comércio para a Avenida Cuiabá, desde a construção do viaduto da BR - 070.

Além do mais, existe uma reclamação 4os moradores daquela região que moram do
outro lado da cidade, que são poucos os acessos, sendo que é possível fazer uma rotatória na
tua do comércio, oposta à rotatória da Avenida Sãp faulo para se deslocar para o centro.

Assim, a exemplo da rotatória do outro lado, facilitará de maneira satisfatória o
trânsito daquela localidade, onde contribuirá muito com o fluxo de veículos neste sentido, sem
a necessidade de dar uma volta de 300 (trezentos) metros até a próxima rotatória da Rua
Jacarandá/Posto, para seguir o caminho da Avenida Cuiabá/Centro.

Ante estas considerações, vem por meio desta, indicar a construção de uma rotatória
na Rua do Comércio passando por baixo do viaduto, indo no sentido da Avenida
Cuiabá/Centro.

Primavera do Leste, MT, 13 de agosto de 2019.

JUAREZ FARIA BARBOSA

Vereador do PDT

www.camarapva.mt.gov.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT j Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734